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URDHER 

Nr. y,e oate~Ol/2015 ..·· 
.:· ... ·.··' 

... ···· 

Mbi miratimin e programit te transparence& per iQfortriacionin publik nga 

Universiteti i Arteve .. 

.· .... ·········· 

Ne zbatim te ligjit nr. 9741, date 21.05.2007 "Per i;l.rsimin e larte ne Republiken e Shqiperise", i 
ndryshuar, ligjit nr.ll,.9/2q14, "Per te drejten e Inforni.itni~~', nenit 39, te Statutit te Universitetit te 
Arteve, 

.... ·.··· 
.,.···· 

..... ····· URDHEROJ: · .. · .. :. 
········-:·. 

1. Miratimin e programit te trcmsparences per informatiol1in publik ne Universitetin. ~ Arteve; 

2. Funksionaret e te gjithe nivel~ve ne UART, ~e funksion t~ trap~parences se veprimtaris~.se UART, 

te njohin mire kerkesat e ligjit nr.119/2014, ~~Per te drejten e Ir'lfQrmimit" dhe ligjit nr.988?tdate 

10.03.2008, ndryshuar me ligjin nr.48/2012, ,: Per mbrojtjen e te dh~'i1ave personale"; ·. 

3. DMBNJ, eshte njesia pergjegjes~ per regjistrlrnin e kerkesave, koordinirilit ~he pergatitjes se · ... 

praktikes se informacion it, qe doJ'i jepet !;do aplikanti qe kerkon informa~Iqn .p~r dokumentet e 

prodhuar ose mba hen ne UART. " ... 

4. Sektori IT, te riformatoje ne vazhdint~si faqen e int~rnet.it te o;A;R;, sipas kerkesave te 

ligjit nr.119/2014, "Per te drejten e Informimit"; . . . 
;;-·" ··· .. 

5. Te gjithe funksionaret ose pergjegjesi(e njesive te ve!;ante dhe !;do punonjes· ne UART, jane te 

detyruar te bashkepunojne me DMBNJ, ne pergatitjen dhe pergjiQjen·'ne· kohe, te kerkesave per 

informim e publiku. . .. :······· 

6. Ngarkohen per zbatimin e ketij urdhri, Z/rektoret e UART, Dekanet e Fakulteteve, Kancelari i 
·. ·. 

UART, Drejtorite prane rektoratit, dhe ·•. te gjitha njesite sipas struktures mesimore dhe 

administrative ne Universitetin e Arteve. 

Ky urdher hyn ne fuqi menjehere. 

····: .. 
.·· 

.,.,.,, 

........ ····· 
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Nr. 

URDHER 

Y£ oate~Ol/2015 
.. -··········· 

_ .. · 

... ···· 

Mbi miratimin e programit te transparences per.il'lfortriacionin publik nga 

Universiteti i Arteve 
.·.::·· 

Ne zbatim te ligjit nr. 9741, date 21.05.2007 "Per ·iilrsimin e larte ne Republiken e Shqiperise", i 
ndryshuar, ligjit nr.l1.9/2q14, "Per te drejten e Inforri-limit~', nenit 39, te Statutit te Universitetit te 
Arteve, 

... ·.··· 

... ·· 

•.•... ·:··· URDHEROJ: 
······ ... 

1. Miratimin e programit te t~cmsparences per informationin publik ne UniversitE!tin. ~ Arteve; 

2. Funksionaret e te gjithe niveh~ve ne UART, ne funksion t~ trap~parences se veprimtaris~se UART, 

te njohin mire kerkesat e ligjit nr.119/2014, ~~Per te drejten e Iriformimit" dhe ligjit nr.9887;u.date 

10.03.2008, ndryshuar me ligji~ nr.48/2012, '~Per mbrojtjen e te dh~·nave personale"; . ·. 

3. DMBNJ, eshte njesia pergjegjes~ per regjistrlmin e kerkesave, koordinirilit .. cjhe pergatitjes se . 

praktikes se informacionit, qe doJ'i jepet !;do aplikanti qe kerkon informa~iqn p~r dokumentet e 

prodhuar ose mbahen ne UART. " 
.. ·.··· 

4. Sektori IT, te riformatoje ne vazhdirrt¢si faqen e int~rnet.it te o;A.'R.T, sipas kerkesave te 

ligjit nr.119/2014, "Per te drejten e Informimit"; 

5. Te gjithe funksionaret ose pergjegjesi(e njesive te ve!;ante dhe !;do punonjes· ne UART, jane te 

detyruar te bashkepunojne me DMBNJ,.f1e pergatitjen dhe pergjiQjen·'nlf'kohe, te kerkesave per 

informim e publiku. 

6. Ngarkohen per zbatimin e ketij urdhri, Z/rektoret e UART, Dekanet e Fakulteteve, Kancelari i 
·. ·. 

UART, Drejtorite prane rektoratit, dhe , te gjitha njesite sipas struktures mesimore dhe 

administrative ne Universitetin e Arteve. 

Ky urdher hyn ne fuqi menjehere. 
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Programi i 

transparences per informacion in publik nga 

universiteti i Arte~e 
·· .... 

Universiteti i Arteve, eshte "Autoritet publik", i ki'ijuar ne baze te VKM nr. 234, date 
23.11.2011. Univ~rsiteti.i Arteve ka permision: • .. 

"a) ofrirpin e ;i;;dimeve universitare te cikfit te pare, te dyte dhe te trete ne fushen e mtit e te 
kuttures; . · .. 

· b) zhvillimin e mbrojtjen e di]~ve nepermjet -rnesh71dhenie.s dhe veprimtar/se: arli.stike qe layhet 
brenda e jashte vend it; · ... . · . ·· ... 
c) tormimin e studiuesve te rin):.ne fusflat t-eorike te vleiesirnit te artit e te kullltres/ .. , 
~) l"ilellimin e kualiflkimit profesl'onal e shkencor.t-e specialistifte larte ne l'ushen e arli(e -t~ k(J/tures; 
d) kryerjen e kerkimeve.~ shkenco'r.e per te zfwi/ltiqr e tej~uar artffl-·f.! kuliw~Jn,; · · .. 
d/}) nditmws·en ne rritjen e standardeve te demokracise e te qytetirlmitdhe cilesise se sfloqerise, si 
dfle pergatitjen e te rinjve per nje shoqeri te til/en:. · · · 

·.. . 

Universiteti i Arteve eshte institudoni i vetem publik i arsimit te larte me kara·kter artistik ne 
Shqiperi, qe ofron Diplome Univer.ittare Bachelo~t Master ne Arte, ne-Mt:Jzike, Arte te Bukura 
dhe Artet Skenike, etj. ··· · . ·· · 

I themeluar me 1966 si Instituti i Larte i Artev~·r cili bashkoi tre institucione a.rttstfke: 
Konservatorin Shteteror te Tiranes, Shkollen e Arteve te Bukura dhe ShkoUen e Larte te 
Aktoreve "Aieksander Moisiu", me 1990( me ndryshimet ne sistemina.rsirrio~~ Instituti i Larte 
i Arteve u ngrit ne nivel Universiteti (luke u bere keshty.o-institucioni unik ne vend per 
pergatitjen e talenteve te reja ne te gjitha fushat e artit dhe qe ka marre persiper te sjelle 
prurjet me te mira, me kompetitive e me origjinale per institucionet artistike te vendit si 
dhe per jeten shoqerore e artistike dhe produktin shpktetor shqiptar ne te gjitha trevat 
shqipfolese. 

. . . . 

E gjithe rruga mbi 45 vje~,;are e Universiteti.'te Arteve ka qene nje rruge e shtimit sistematik 
te specialiteteve dhe vitet e fundit ne impl~mentimin e Kart~ se Bolonjes. 

Aktualisht ne auditoret e UART studiojne .1100 studente, te cile.t udhehiqen nga nje st9f · 
·· .... pedagogjik prej 419, pedagoge, profes9fe te asociuar dhe profesore. · ... ·.· 

Struktura e Universitetit te Arteve p~~sllin njesite kryesore si: "Fakulteti i.Muzikes, me 
dep;lrt.amentet pf"!rkat.es, Fak.ultl!!tin e Artit. Skenil(; rn.~~ departarnent.et pf!rkatese, dhe 
Fakult(:~nn e.Arteve W BukUra, me departarnentt~t p(!rkaWse". 
Organet drejtuese te Universitetit te Artev~ja.ne:·senati akademik, keshilli i administrimit, 
rektorati. ·· 
Autoritetet drejtuese te Universitetit te Arteve jane: rektori, dekanet e fakulteteve dtle 

· ·K<:.~ncelari. 
··--- .. , .. 

_____ ... --· 

.. -·· 

__ ... · 
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Per nje trasparence sa mete larte ne kryerjen e detyres, c;do funksionar dhe punonj¢s·nt( 
UART duhet te qartesohet se: .. · 
1. "Autoritet publik": a) eshte c;do organ administrativ i parashikuar ne legjisiacionin ne fuqi 
per procedurat administrative, organet ligjvenese, gjyqesore dhEa.atti t:e prokurorise se c;do 
niveli, organet e njesive te qeverisjes vendore te c;do nive.li1 organet shteterore dhe entet 
publike, te krijuara me Kushtetute ose me ligj; b)jane's.hoqerite tregtare ku: i) shteti 
zoteron shumicen e aksioneve; ii) ushtrohenJunksione publike, sipas parashikimit te 
shkronjes "c" te kesaj pike; c) c;do person·'fizik ose juridik, te cilit i eshte dhene me ligj, akt 
nenligjor ose c;do lloj forme tjeter, te parashikuar nga legjislacioni ne fuqi, e drejta e 
ushtrimit te funksione_v.~ publike. · . 

. ···. 

2. "Informaci6ii.publik" eshte c;do e dhene e regjistruar ~~·c;fe~redo lloj forme dhe formati, 
gjate u·sJit:rimit te funksionit publik, pavaresisht nese eshte p~i"pUuar ose jo nga autoriteti 

.. ····· pi.ibrik. · ·. ·. · , 

, .. ··· 

3. "Person" eshte c;do person fizik ose juri.qik, vendas,,ose i huaj, si dhe pei'so.nat pa shtetesi. 
-~ ~~-~ 

4. "Te dhena personale" ka tenjejtin kuptim me ate te dhene ne ligjin per mbrojtj'en.e te 
dhenave personale, te ndryshuar. ·,, ··· ·. . 

5. "Programe transparence" eshte teresia e inf()rmacionit dhe men;rafe berjes publike te ~i~ 
nga autoriteti publik, sipas percaktimeve te nen,eve 4 dhe 7 te ligjit nr.119/20,14, "Per te 
drejten e informimit". · .. . · ··· 

6. "Koordinator" per te drejten e informimit per t~c:~nsparen~en ne.·UART, eshte DMBNJ. 

Programi per trasparencen synon rredullimin per t~··d~ejten e njohjes me informaciqnin q·e .. · . 
prodhohet ose mbahet nga organet drejtuese ose autoritete drejtuese ne UA.RTr hie 
qellimin garantimin e njohjes se publikllt me informacion, ne kuader te.usht:rimit te te 
drejtave dhe lirive te individit ne praktike, si dhe te formimit tEtpikepamjeve per gjendjen e 
Universitetit te Arteve. : .,., ·· 
Ky program ka per qellim edhe nxitjen e i'htegritetit, te ·t~ansparences e te pergjegjshmerise 
se organeve drejtuese dhe autoriteteve dr,ejtuese te Unlyersitetit te Arteve. 

Universiteti i Arteve ne pergatitjen e ketij p[ogram ka parasysh interesin mete mire te 
publikut dhe sidomos: .· · 

• garantimin e njohjes maksimale me informacionin t~ publikut; 
• venien ne dispozicion pa kerkese te' sa me shu me infQrmacioneve, ne menyre qe te 

pakesohet nevoja per kerkesa individuale per informa(;:ion nga publiku. 

\, Ky program, si program i pare i trasparehces, ne zbatim te ligji~nr.119/2014, "perte .. ·· 
drejten e Informimit", ne vazhdemesi dote rishikohet, minimali~ht c;do s.muaf ne menyre 
qe.transparenca e informimit perddkumetat qe prpdhohen ose iT:Jbaheri ne Universitetin e 
Artev~, t'i pergjigjet maksimc;)lisht interesave te pubJiku. · 

. · .. ·.·· .· ·: 

..···· 

Programi i traspa.rences i UART, dote pershtatet·eclhe me programet model te "Komisionerit 
per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen Ed~ Dhenave Personale". 

:····· 

.. -···· 

l 
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Ne programet e trasparences, qe dote riformatohen ne vazhdemisi, UART dote beje. kujde~···· 
qe dokumentat qe prodhon ose mban , te jene sa mete kuptueshme dhe te at<sesueshme 
per publikun, duke i vene ne dispozicion te publikut ne faqen e intemet.te·OART, kategorite 
e detyrueshme te informacion it. · ·· 

Universiteti i Arteve, ne zbatim te nenit 8, te ligjitnnll9/2014," Per te drejten e 
informimit", dote rikrijoje "Regjistrin e kerl.<esave dhe pergjigjeve te publikut'~ ne te cilin 
dote pasqyrohen te gjitha kerkesat per iriformim dhe informacionet e dhena ne pergjigje te 
tyre. Ky regjister do te perditesohet ~do 3 muaJ.dhe publikohet ne faqen e internetit te 
UART. . ·. 

DMBNJ, kerkes~t per informim, per informacione te regji~·t:rua.ra ne Regjistrin e Kerkesave 
dhe.-Pergjigjeve i plotesorijo me vane se3 dite pune nga momen.~i i paraqitjes se kerkeses. . . ·-.: . '. 

Disa nga kompetencat e D~BNJ, ne zbati'm t~·Hgjit nr. 119/2014, "P~~'tedrejten e 
informimit", jane si me posh~e: · · ·· · ... , 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

i mundeson ~do kerkuesi te drejten 'per t'u njohur me informacionin publik>sipas 
ligjit nr. 119/2014," Per te drejten e'informimit", duke.uJmnsultuar me dokunientin 
origjinal ose duke marre.nje kopje te tij; ·. .. · · 
krijon, mban, publikon dh.e perditeson regjistrin e kerkesave dhe pergjigjeve brenda 
3 muajv; . · ·> .. 

bashkerendon punen me njesite e tjera te UART, per plotesimin ~.keikesave per 
informacione brenda 1 0 diteve; . , · · 
regjistron kerkesat per inforinacion dhe cakton nje.nurri~r render per secilen prej 
tyre; ·.. · ·· · .. 
verifikon rastet per dhenien fal.as te informacionit qytetareve, studenteve, etj; dh.e 
ne raste kur informacioni mund.te behet kundrejte nje tarife, te per~aktt.iar me pare 
nga Keshilli i Administrimit te UART; . > • · 

kryen njoftimet paraprake, per ni.enyran e dhenjes se .. infofmacionit sipas neneve 14 
dhe 15, te ligjit nr. 119/2014," P~r te drejten e:infOrmimit"; 

Organet drejtuese dhe autoritetet drejtuesete UART, ne c;;f!o moment, ne ~do informim te 
studenteve, punonjesve, qytetareve, etj, jane te detyruar te kene parasysh kufizimin ne 
raste te domosdoshme, proporcional dhe nese dhenia e informacionit demton te drejten per 
nje jete private. Ne kete drejtim, mba hen parasysh kerkesat e Jigjit nr.9887, date 
10.03.2008, ndryshuar me ligjin nr.48/201Z~ "Per mbrojtjen :.e te dheneve personale". 

.. . ' 
; \ .· ·. 

Ne raste mosrespektimi te dispozitave te Jigjit nr.119/2014, "Per te drejten e informimit", .. ·· 
per aq sa nuk perbejne veper penale, k()rlsiderohen kundervajtje administrative dh~ 
denohen me gjobe si me poshte: /.. • .. . · · 
·a) refuzimi i dhenies se informacion!t;ne kundershtim me parashikim~te·k~tij ligji, denohet 
me 150 000 deri ne 300 000 leker/ .. · ·: .. 
b) rriosv~nia ne zbatim e progriiiTlit institucionalte transparences, brenda afatit te 
parashikuar ne. piken :l;t~ nenit 4, te ketij ligji cj~nohet me 50 ooo deri ne 100 ooo I eke; 
c) mosrishikimi i programit institucional te :transparences, brenda afatit te parashikuar ne 
piken 1, te nenit 5, te ketij ligji, denohet me 50 ooo deri ne 100 ooo leke; 
~) mosndjekja e procedurave per rishikimin e programit institucional te transparences, sipas 
par~shikimit te pikes 2, te nenit 5, te ketij ligji denohet me 50 000 deri ne 100 ooo leke; 

.. 

.. ········ 

...... ···· 

···:.. 

· .. ; ___ . 

·· .... 
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d) moskrijimi, mosmbajtja, mospublikimi apo mosperditesimi i Regjistrit te Kerkesaye dhe . 
Pergjigjeve, brenda afatit te parashikuar ne piken 1, te nenit 8, te ketij ligji d~nohet me 50 
000 deri ne 100 000 leke; . . . .. 
dh) mosplotesimi i kerkesave per informacione, te regjistruaran.e-Regjistrin e Kerkesave 
dhe Pergjigjeve, brenda afatit dhe sipas menyres se par(lshiku<ir ne nenin 9, te ketij ligji 
denohet me 150 000 deri ne 300 000 leke; . · 
e) mosregjistrimi i kerkeses per informim, rnoscaktimi i nje numri render per te dhe 
mosdhenia e te dhenave te kontaktit te kdor<:linatorit per te drejten e informimit, sipas 
parashikimeve te pikes 2, te nenit 11, te ketilligji denohet me 150 ooo deri ne 300 ooo 
leke· ··•. I .. • ·.. ·· .. 

e) mosdergimi i .kerkeses per informim te nje autoritettjeter publik, brenda afatit te 
parashikLJ!3r·ntrpiken 2, te nenit 12, te ketij ligji, denohefme. 150 000 deri ne 300 000 leke; 
f) (jergimi i kerkeses per i"nformim tek nje autoritet tjeter publik kur autoriteti qe ka marre 

··k~rkesen e ka informacionin e kerkuar, ne kyndershtim me kerkesen.~ pikes 2, te nenit 12, 
te ligjit nr.ll9/2014," Pert~ drejten e iriforniimir', denohet me 150 OOOderi ne 300 ooo 
leke; . . · · .. ,. . 
g) mosnjoftimi i kerkuesit se ~erkesa e tij f.eshte derguar nje autoriteti tjeter dh~ kontaktet 
e nevojshme i jane derguar au.toritetit tjeter., ne kunderstilim me parashikimet e pikes 3, te 
nenit 12, te ketij ligji, denohetrne 50 ooo deri ne 100 ooo leke; .. ·<., 
gj) mospercaktimi paraprakisht'j nje tarife, mpspublikimi, ose caktimi i tarifave abuzive pe·r . 
riprodhimin dhe dergimin e informacion it, ne ktmdershtim me kerkesafe nenit 13, pi kat 1 
dhe 2, te ketij ligji denohet me 150 000 deri ne 300 ooo leke; · · ... 
h) mosrespektimi i kerkesave te pikes 4, te nenit 13, te ketij ligji, per dl}eniE!n fa las te 
informacion it, denohet me 50 000 deri ne 100 ana leke; . . .. ·· .. ··. 
i) refuzimi i paarsyetuar i preferences se kerkuesi~ per meny.rer(e dhenies se informacionit, 
ne kundershtim me parashikimet e pikes 4, te neni~_14:,·te ketij ligji denohet me 25 000 d(:!ri. 
ne 50 ooo I eke; · . H • • 

j) mosnjoftimi i kerkuesit per vendimiri. per zgjatjen e a fa tit per plotesimin e kerke!ies per 
informim, sipas parashikimeve te pikes·3, te nenit 15, te ketij ligji denohet"rne 150 000 deri 
ne 300 ooo leke; ·... . · · · 
k) moskryerja e njoftimeve paraprake, sipas parashikimE:!vete.·nenit 16, te ligjit 
nr.l19/2014, " Per te drejten e informimit", denohet m~ 25 000 deri ne 50 000 leke; 
I) demtimi ose shkaterrimi i dokumenteve i?Yrtare, me q~llim shmangien e se drejtes per 
informim, denohet me 150 000 deri ne 300, 000 leke; · 
II) moszbardhja e dokumenteve zyrtare, ne'kundershtim ri)e rregullat ne fuqi, me qellim 
pengimin e ushtrimit te se drejtes per inforr:nim, denohet m.e 150 000 deri ne 300 000 leke. 

Procedurat e konstatimit, shqyrtimit, ankiniit dhe ekzekutimit te kundervajtjeve 
administrative jane ato te parashikuara ne ligjin per kundervajtjet administrative. 

__ .. ::-·············· 

Bashkelidh u r: , ... ··· 

1. lidhja nr. 1, Programi i transpC)rences per Universitetin e Arteve; . . · · 
·. 2. lidhja nr. 2, Regjistri i kerkesave dhe pergjigjeve; · · 

3. lidhja nr. 3, Pergjigja; ., · .· .··•·· · : 
4. lidhje nr.4/a, Mbi,refl.lzimin e forms se kerkua'r te informacion it/ dokumentacionit; 
5. lidhja nrA/b; Mbi zgjatjen e a fa tit te kthimlf te pergjigjes; 
6. lidhja nr.4/c, njoftimi per fillimin e procedures per rishikim te dokumentacionit te 

klasifikuar dhe shtyrje te afatit. 

·· .... ." 

... ······························ 

.... ······ 
.--·· 
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LIDHJA NR. 1 

I. HYRJE 

PROGRAMIITRANSPARENCES 
PER 

Universitetin e Arteve 

Ne perputhje me nenin 7 te ligjit nr.119/2014 "Per te Drejten e Informimit" eshte pergatitur 
programi i transparences per Universitetin e Arteve. Ky program percakton nje kornize 
paraprake ligjore te veprimtarise se UART ne kuader te ligjit nr.l19/2014 "Per te Drejten e 
Informimit"(LDI). 
Ky program vleresohet si nje menyre konkrete permes se ciles Universiteti i Arteve nderton 
dhe rrit transparencen ne punen e tij institucionale, nen garancine e LDI-se. UART do te 
perditesoje here pas here Programin e Transparences, ne perputhje me piken 2 te nenit 5 te 
LDI-se. 
Informacioni i bere publik sipas ketij programi, synon te beje transparencen e veprimtarise 
se punes se UART, nepermjet pasqyrimit te detajuar te tij ne faqen zyrtare www.uart.edu.al 
si dhe ne mjediset e pritjes se publikut ose mjedise te tjera. 
Ne permbajtje te programit te transparences evidentohet skema e publikimit, e cila 
pasqyron menute ku adresohet dokumenti ne faqen zyrtare ne internet. Pervec; kesaj, c;do 
dokument eshte i aksesueshem edhe ne skeme. 
Dokumentacioni i bere publik, do te jete i perditesuar ne forme e permbajtje. Faqja zyrtare 
e UART eshte ndertuar dhe do te riformatohet ne ate forme qe mundeson informacion per 
publikun pa kerkese ne format lehtesisht te kuptueshem. Ne rubrikat e faqes zyrtare te 
UART pasqyrohen edhe informacione qe karakterizohen nga kufizime te identifikimit te te 
dhenave personale per shkak te ruajtjes se privatesise se individeve/subjekteve te te 
dhenave, etj. 
Skema e publikimit paraqitet nepermjet tabeles permbledhese te evidentuar ne kete 
program. 

II. PARIME TE PERGJITHSHME 

Parimet kryesore ne te cilat mbeshtetet Programi Transparences se UART jane: 

1. "E drejta per informim" eshte e drejte Kushtetuese e parashikuar ne nenin 23 te saj, e 
aksesueshme nga te gjithe pa asnje perjashtim. 

2. Prezumimi i publikimit maksimal te te dhenave: UART ushtron funksione publike, per 
rrjedhoje informacioni qe rrjedh nga veprimtaria e tij publikohet ne perputhje me 
legjislacionin ne fuqi. 

3. Zbatimi korrekt i ligjit dhe dispozitave ligjore qe rregullojne ne menyre te posac;me 
veprimtarine e UART dhe perkatesisht: Ligji nr. 9832 date 21.05.2007, " Per arsimin e 
larte ne Republiken e Shqiperise", i ndryshuar. 

4. Informacioni pershtatet ne gjuhe te qarte e te kuptueshme. 
5. Organ mbikeqyres i procedurave te informimit publik eshte Komisioneri per te Drejten e 

Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale" (ketej e tutje KDIMDP). 

·•··· ·--·--·----, 



, 

1' -

6. Rishikimi i programit te transparences behet sipas se njejtes procedure, permes se ciles 
eshte bere miratimi i tij. 

7. Informacioni publik pa kerkese dote jete: 
i plote; 
i sakte; 
i perditesuar; 
i thjeshte ne konsultim; 
i kuptueshem; 
lehtesisht i aksesueshem; 
i pajtueshem me dokumentet origjinale ne posedim te autoritetit publik. 

III. INFORMACIONI QE BEHET PUBLIK PA KERKESE 

Informacioni i lejuar per publikim eshte shprehimisht i parashikuar ne nenin 7 te ligjit 
Nr.l19/2014 "Perte Drejten e Informimit". 
Ne perputhje me kete program transparence te miratuar me Urdher nr. __ , date 
~ ___/2015, UART ka vendos ne dispozicion te publikut ne faqen e tij te internetit 
www.uart.edu.al dhe ne mjediset e pritjes se publikut ose mjedise te tjera, kategorite e 
meposhtme te informacionit: 

• nje pershkrim te struktures organizative, funksioneve dhe detyrave kryesore te 
organeve dhe autoriteteve drejtuese ne UART; 

• perditesimit te dokumentave baze ligjor mbi te cilin mbeshtet funksionimin e UART; 

• perditesim te ligjit te nr. 9832, date 12.11.2007, Per Arsimin e Larte ne Republiken 
e Shqiperise, i ndryshuar, vendimi nr.9, date 19.03. 2008, te Gjykates Kushtetuese, 
VKM, Udhezime dhe Urdhera te MAS, Kontrata Individuale e Studimit (tip- per 
studentet), etj., akte ligjore te zbatueshme ne UART; 

• Vendimet e Senatit Akademik, Keshillit te Administrimit, Urdherat e Rektorit, 
Urdherat e Dekaneve, etj. dokumenta pergjigjesuese; 

• informacion per procedurat qe duhet ndjekur nga publiku, per te mare nje 
informacion prane DMBNJ te UART; 

• te dhene per orarin e pritjeve te publikut nga autoritetet drejtuese te UART; 

• te dhena per arsimin, kualifikimet dhe pagat e funksionareve, te UART, te cilet kane 
detyrimin per deklarimin e pasurise, sipas ligjit Nr.9049, date 10.4.2003," Per 
deklarimin dhe kontrollin e pasurive, te detyrimeve financiare tete zgjedhurve dhe 
te disa nepunesve publike"; 

• strukturat e pagave per nepunesit dhe punetoret ne UART; 
• kompetencar dhe detyrat e organeve dhe autoriteteve drejtuese dhe proc;edurat per 

marrjen e vendimeve, nxjerjen e urdherave, etj. 
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• te dhena per buxhetin dhe planin e shpenzimeve per vitin financiar ne vijim dhe vitet 
e kaluara, si dhe c;do raport vjetor per zbatimin e buxhetit; 

• informacion per procedurat e prokurimit sipas parashikimeve te ligjit nr. 9643, date 
20.12.2006, "Per prokurimin publik", i ndryshuar, 

• listen e kontratave te lidhura, nder vite me operatoret ekonomik; 

• pershkrim te thjeshte te sistemit qe perdor UART per mbajtjen e dokumentacionit, te 
llojeve, formave te dokumentave, si dhe te kategorive te informacion it qe behet 
publik pa kerkese; 

• Nje informacion per dhenien e bursave per studentet, perjashtimin ose reduktimin e 
tarifave te shkollimit per studentet, etj; 

• te akteve qe permbajne rregulla, norma apo kufizime tete drejtave dhe lirive 
themelore te individit; 

• afishimi brenda 48 ore prej miratimit, te c;do vendimi, urdheri, udhezimi, dokument, 
i UART, me efekt te drejteperdrejt per publikun, studentet, punonjesit, etj.; 

• ..................... etj. 

Informacioni i publikuar sipas kesaj skeme, perditesohet sa here qe ai ndryshon. 

IV. TABELA PERMBLEDHESE E PROGRAMIT TE TRANSPARENCES SE UART 

Kategorite e 
Baza 

Dokument Afati kohor 
Menyra e Struktura 

informacionit 
ligjore 

i/Permbaj per 
publikimit pergjegjese 

publik pa kerkese tja publikim 
Pershkrim i struktures Neni o.sh: p.sh: p.sh: p.sh: DMBNJ; 
organizative, 7/1/a/d Struktura 1 )Menjehere Referohet Titullari ose 
funksioneve dhe organizative pas miratimit menuja nepunesi i de/eguar 
detyrave te autoritetit vendoset e nga KA, etj. perkatese ne prej tij. 
publik. plote ose ne faqe zyrtare. 

link. 
Akte nderkombetare Neni 
ligje; 7/1/b 
akte nen ligjore; 
dokument politikash; 
dokument tjeter. 
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Informacion per I Neni 
procedurat qe duhen 7/1/c/g 
ndjekur per te bere nje 
kerkese per informim, 
adresen postare dhe 
elektronike per 
depozitimin e kerkesave 
per informim, si dhe 
procedurat 
e ankimit te vendimit 
perkates. 

Te dhena per I ~eni7/1/ 
vendndodhjen e zyrave 
te Rekotoratit, 
Fakultete, 
orarin e punes, 
emrin dhe kontaktet 
e koordinatorit per te 
drejten e informimit. 

Pershkrim I Neni 
i procedurave te 7/1/d 
zgjedhjes, 
kompetencave te 
funksionareve te larte 
dhe procedura e 
ndjekjes per marrjen e 
vendimeve. 

Mekanizmat I Neni7/1/ 
monitorues; dh 
raporte auditi; 
dokumentet me tregues 
performance 

Buxheti I Neni 

7/1/e 
Informacion per Neni 
procedurat e 7/1/e 
prokurimit. 
Sherbimet e autoritetit Neni 
per publikun. 7/1/f 
Paraqitja e mendimeve Neni 
ne hartimin e p/akteve, 7/1/gj 
etj. 
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Mbajtja e Neni 
dokumentacionit nga 7/1/h 
UART 
Regjistri i kerkesave Neni 
dhe pergjigjeve, sipas 7/1/i 
nenit 8 
te ketij ligjit 
nr.119/2014. 

Informacione dhe Neni 
I 

dokumente qe kerkohen 7/1/k 
I shpesh. 

Informacione te tjera Neni 
te dobishme 7/1/1 

I 

- - - -- -

<;do njesi ne UART, te kete te plotesuar tabelen e mesiperme te perditesuar me dokumentat 
qe prodhon ose mban dhe DMBNJ, nepermjet njesise te IT, i pasqyron ne faqen e internetit 
www.uart.edu.al 

V. PUBLIKIMI 

Ne perputhje me kete program transparence te miratuar, Universiteti i Arteve vendos ne 
dispozicion te publikut ne faqen e tij te internetit .w_w.w.,_Mf!.r:t,§.Q_y_&l dhe ne mjediset e pritjes 
se publikut, ose mjedise te tjera, kategorite e dokumentave sipas tabeles se mesiperme, ne 
nje menu te ve!;ante te titulluar "Programi i Transparences". 

VI. MONITORIMI 

Komisioneri per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale monitoron 
zbatimin e ligjit Nr.119/2014 "Per te Drejten e Informimit". 

Komisioneri per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale, ne !;do 
moment mund te beje rekomandime per organet dhe autoritetet drejtuese te UART, lidhur 
me konceptimin dhe zbatimin e programit te transparencies . 
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LIDHJANR.2 

REGJISTRI I KERKESA VE DHE PERGJIGJEVE 

1 

2 

Shenim: 

(Perm ban 
edhe 
permbledhje te 
kerkese 

Rregjistri perditesohet <;do tre muaj. 

(1) Evidentohet kronologjia e kerkesave. 

(2) Evidentohet nisja e shqyrtimit te kerkeses. 

(3) Identifikohet lloji i kerkeses. 

(Permban edhe 
permbledhje te 
pergjigjes) 

(4) Reflektohet afati i shqyrtimit te kerkeses dhe nepermjet klikimit njohja me permbledhjen e 
pergjigjes. 

(Fe dhenat personale anonimizohen ne perputhje me ligjin nr.9887, date 10.03.2008 
"Per mbrojtjen e te dhenave personale '') 

(5) Ndihmon kerkuesin per te njohur ecurine e procesit. 

( 6) Evidenton vlerat monetare per dhenie te dokumentacionit ne perputhje me udhezimet 
perkatese. 
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~ REPU.B.LIKA .....• 1: S}oiQIPERtSE a. UNIVI:ASITE1ll.ARTEVE 
... ~ REKTORAD . 

..... · ...................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... . 
Aljresa Blv:'D1:!5hfr,orot e Komttt'. S!les.h; ''N!!nt'! Ter~a', Tiran~ ShqipolrLTel!F~: .,.3.55 4Z225 486, wHwua~t,e<jval 

__ ... ·········· 

LIDHJA NR. 3 (pergjigja) 
_____ .. · 

_ ... ·· 

.·· 

Nr. Prot 
_____ ... -··· 

Tirane, me _/_/201_ 

Lend a: J epet informacioni/dokumentaci~rti i kerkuar. 
· .. 

Kerkuesit: ZJZiij~ 
· .. 

·· ..... 

___ ... --··· 
Adresa: ····· ..... ; 

····---- ... 
· .. 

Ne cilesine e kerkuesit keni ciepozituar prane (autoriteti publik), ne perputhje ~~ ·nen.in 11 te 
Ligjit nr.119/2014, "Per te drejten e Informirri~t", kerkesen perdhenie informacioni, rregjistruar 
me numer rendor _,date _/_j/ 201_ (sipas qegjistrit perkates te kerk~save dhe pergjigjeve). 

Pas shqyrtimit te kerkeses, bashkengjitur gjeni (pershkrim 
/dokumentacionit qe kerkohet). · · 

1. 
2. 
3. 

.... -·· 

... ··· 

········............. . .... :.·.·· 

:·:·-

:···· 

.···:·" 

....... -·.····· 

.-····· 

_ .. ········' 

akteve/informacioneve 

.. .... ·· 

Prof. Petrit MALAJ 

REKTOR 

UNIVERSITETI I ARTEVE 

... -·· 

.. ······ 

, ... ····· 

:-:·:·:->·:·:-:·:-.. ;.,.,.,.,.,.,., ... , ... , ..... ~-~-····~··············-;-:.· .......... :·: ... ·:-:- . ·················>~~-:-.·····~·:·:·::·:·:········· •···• •. ..:.-::~:·:-:'::·:-:-:·:· .. :·· .......... , .. ····· . ··························· •,• . ······· .,. ···-~---.-... .,.,., •. -. .. -.,· ....... -:-:-·- .;.;.,.; ... ;.; .. ,.; .. ,.,.,.,.,.,.,.;.,.;.,.,.,.,.;.,.,.; .• ;._.,. -.·.·······························-·.-,-.... ,.; ... , ... ,.;~~-,.,.,.; ......... •,• ···~· .,.,.,.,.,.,.,.,.;.~~:~·~·:·~·:·:·,.,.,., .. , .......... ~.;·:·:,:.; .•. ;.; 

~ 
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~ REPUBLIKA. ·.··.E. S .. H. Q .. 'P. ER.tSE 
IIi. UNIVERSITETJl ARTEVE: 

~ ~ REKTORAn . 
................................................................................................................................................................................................................................................................ ·.····································································--.·--.·· .. ········ ............ ' . " . . ... .. .... ...... .. .... .... . ............................. . 

Adr(Osa: Bl<t. 'Destw.:om! <: Ko!T:bit'. S!lllsh; "Noot! Tere.za", Tirani! ShqiP:'!Ii. Te!iFax: .,.355 41 225 4l!S. WHW uarttxlu ill 

LIDHJA NR. 4/a 
.. ··· 

Nr. Prot Tirane, me_/_/ 201_ 

Lenda: Mbfr~fuzi'min e formes se kerkuar te infocitacionit/dokumentacionit. 

· K~rkuesit: Z/Znj. ----"":---

Ad res a: 

· .. ·: 

··.·. 
··... .:\ .··· ..... ·· .. ;· ····- .. 

Ne zbatim te pikes 4 te nenit 14 ~ ligjit nr.119/l014 "Per te Drejten e fufhrmimit", per arsye se 
(arsyetohet pse autoriteti nuk dis~non .. (p.sh) te ttl/a mjete/ aparate/ pajisjeq~bejne te mundur 
dhenien e dokumentacionit ne formdtin e kerkuar),\u refuzohet dhen}_~;J,. etijn~· formen e kerkuar . 

... -·.··· 

Ndaj refuzimit te kerkeses tuaj, mund te ankoheni pr~ne·:K~misionerit per te drejten e inform.imif 
dhe mbrojtjen e te dhenave personale, n¢ perputhje me nenin 24/1,2/a te ligjit n~JJ9/20l4 "Per 

: .. -~. 

te drejten e informimit". ..··· 

Prof. Petrit MALAJ 

REKTOR 

UNIVERSITETI I ARTE;VE . . _,. 
..... ······ 

.· 

... 

., ... ; .... , ............. ,-;.;.:.·.;.;.;.;.;.;.;.; ... ;.;.;.;.; ... · ... · ........ ;.· ............ ,.,.,., ... -.;.·.;.; .. , .... ~-·-···························.:.; ... ;.;.;.;.;.;.,.,.,.,.,.,.,.,.,.,.,.,.,.,.,.,.,.,.,.,.,.,.,.,.,., .. , ....... , ..... , ..... :.,.,., ........... ,.,.,.,.,.,.;.;.;.,.,.,.,.;.,.;.,.,.,.,.,.,.,.,.,.,.,.,.,.;.;.,.,.,.,.,.,.,.,.,.,.,.,.,.; ............. .; ... _.,.;., ... ;.:.;.,.·.;.;.;.;., .......... .,.;.;.;.;.,.:.;.;.;.;.;.;.;.;.;.;.;.;.;.;.,.;.; ....... ,.,.,.;.; ......... , ... ; .. , .. , .. ,.,.,.,., .. ,.:.; .... .; .. ·.-: ... ;.· .. ·:-:-· 
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~ RE.PUBLIKA······E.•••.s ..... H ..•. Q.····J·P· ERfSE a. UNIVERSI1'1:1ll ARTEVE: ... . a: REKTORATI 
...... ' " .................. .. .. . .. 

Adr~~a eiv. '~shfr:Qffit i! Komtoit'. S!lcsh; . Nem'! Tereza'' Tiram~ $hqfp.:!ri. Tel/Fax: 1'355 42 225 485. WNW uart txlu al 

.. ··"·· 

LIDHJA NR. 4/b __ .. ----········ 

~r. Prot Tirane, me_/_/ 201_ 
.· ... -.-----·· 

Leoda: Mbi zgjatjen e afatit te kthimit t~ pergjigjes. 

Kerkuesit: . VZnj~·----:----

· •.. -------->·' Adresa: 
·····-... __ 

·-- ... __ 

~e zbatim tepikes 3 te nenit IS te ligjit nr.ll,Q/2014 "Per te Drejtev e Informimit" ,pe~ ~rsy.e se 
(evidentoni ne perputhje me par~hikimet ne germat "a", "b", "c'; Ufne11it 15/3), vendoset pet. 
zgjatjen e afatit te kthimit te pergjigjes me 5 dire })Une. 

~daj mosnjoftimit te zgjatjes se afatit te shqyrtimit;. mund te ankoheni pm~~- Komisionerit per te 
drejten e informimit dhe mbrojtjen e::te dhenave personale; ne perputhje me nenin 24/112/a te 
ligjit nr.119/2014"Per te drejten e inforipimit". ····· ... . . ·•· 

.. --··· 

:-.. _ 

······· ............. . 

Shenim: 
Ky akt zyrtar i njoftohet menjehere kerkuesit 

... 

. -·· 

.. -· 

·: __ .. · 

;-----·-··· 

Prof. Petrit MALAJ 

REKTOR 

UNIVERSITETI I ARTEVE 

_ .. -··· 
... --·· 

· .. __ _ 

""1111111 
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~ REPUBL.IKA E. SH. Q .. ~~.ERt. SE a. ONIVERSITETf I ARTEVE ... a: REKTORATI 
..... .. ........... .. ... . ..... . 

A<Jr~sa Blv "CX!slw.:orl!t e Komtit'. Sllesh: ·'N!!nt! Tere.za', Tira1Ji! ShqiP.:!ri.Te!!Foo;: 1-US 422.25 466, w.¥;..·uart.wu.al 

LIDHJA NR. 4/c 
____ ... -· 

......... -·· 

Nr. Prot 
.-···· Tirane, me _1_120 1_ 

____ ... --·· 

__ ... -··'' 

. _ .. ··· 

Lend a: Njoftim per fillimin e prbce~ures per rishikim te dokumentacionit te 
klasifikuar dhe shtvrje te afatit; 

... ·· 

Kerkuesit: .. .llZnJ~ 
------~-------------

;.:.--·· 

Adresa: ·· .. 
. · ... ·· ... 

Ne zbatim te pikes 5 te neni~ 17 te ligjitnr.119/2014 "Perteprejten e Informihiit':, 
ju njoftojme se ka nisur prbcedura per }:ishikimin e informaciop.it te klasifikuar 
"sekret shteteror", ne perppthje me :].igjin nr.8457, date 11(02/1999 "Per 
informacionin e klasifikuar sektet shteteror'\ i ndryshuar. , ·· 

Ne kete rast, afati per vleresimine dhenies se·infor~~cionit shtyhet (deri ne 3Q:diM 
pune). .. · .······ 

... ······"········· 

········· .-··" 

.-.-:-·-

'····-- ..... 

_._ .. -------------··' 

Prof. Petrit MALAJ 

REKTOR 

UNIVERSITETI I ARTEVE 
_.;·-········ 

;.--------· 
·_ ... --·· 

__ ... -------· 

.. ·· 


